ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
  ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                               ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 апреля 2018 года № 181
п. Поныри

О внесении изменений и дополнений
в    Устав     муниципального     района
«Поныровский район» Курской области

[bookmark: _GoBack]      В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  Устава муниципального района «Поныровский район» Курской области                     (с последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), абзацем                         2 части 1 статьи 23 Устава муниципального района «Поныровский район» Курской области, Представительное Собрание Поныровского района Курской области  Р Е Ш И Л О :

1. Внести в Устав муниципального района «Поныровский район» Курской области, принятый решением Представительного Собрания Поныровского района Курской области от 08 декабря 2005 года № 8                              (газета «Знамя победы» от 21 декабря 2005 года № 102), зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации                         по Центральному Федеральному округу в Курской области 12 декабря                          2005 года № 465180002005001 (с изменениями и дополнениями,                          внесенными решениями Представительного Собрания Поныровского района Курской области от 28 июня 2006 года № 41, от 14 июня 2007 года                           № 96, от 30 апреля 2008 года № 144, от 12 июля 2012 года № 89,                                        от 24 января 2013 года № 104, от 24 апреля 2014 года № 23,                                                    от 13 февраля 2015 года № 47, от 26 мая 2016 года № 87, от 23 октября                  2017 года, зарегистрированными отделом Главного Управления Минюста России по Центральному Федеральному округу в Курской области 18 июля 2006 года № 465180002006001; 07 августа 2007 года № 465180002007001;                27 июня 2008 года № 465180002008001; 14 августа 2012 года                                              № 465180002012001; 06 марта 2013 года № 465180002013001; 14 мая 2014 года № 465180002014001; 19 марта 2015 года № 465180002015001; 06 июля                     2016 года № 465180002016001; 05 декабря 2017 года № 465180002017001) прилагаемые изменения и дополнения.
2. Главе Поныровского района Курской области направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации              по Курской области в установленном Федеральным законом порядке.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Знамя победы» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Поныровский район» Курской области в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации с момента его официального опубликования (обнародования),                    за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего Решения.

Председатель Представительного Собрания
Поныровского района Курской области                                    Н.И. Лепина

Глава Поныровского района Курской области                          В.С. Торубаров

26 апреля 2018 года

Приложение
к решению Представительного Собрания
Поныровского района Курской области
от 26 апреля 2018 года № 181
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района
«Поныровский район» Курской области»

Изменения и дополнения
в Устав муниципального района
«Поныровский район» Курской области

1.1. В части 4 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Поныровского района» слова «и (или) посредством размещения» заменить словами                           «и размещаются».
1.2. В пункте 31 части 1 статьи 7 «Вопросы местного значения Поныровского района» после слова «добровольчеству» добавить слово «(волонтерству)».
1.3. Пункт 12 части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления Поныровского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поныровского района» изложить в следующей редакции:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;».
1.4. В части 1 статьи 7.1.1 «Полномочия органов местного самоуправления Поныровского района по решению вопросов местного значения»:
а) дополнить новыми пунктами 4.1 – 4.3 следующего содержания:
«4.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
4.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
4.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
б) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Поныровского района,                                 и предоставление указанных данных органам государственной власти                          в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».
1.5. Статью 8 «Осуществление органами местного самоуправления Поныровского района отдельных государственных полномочий» изложить                    в следующей редакции:
«Статья 8. Осуществление органами местного самоуправления Поныровского района отдельных государственных полномочий
1. Органы местного самоуправления Поныровского района осуществляют переданные им отдельные государственные полномочия в соответствии с федеральными законами и законами Курской области. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Поныровского района обязаны исполнять письменные предписания уполномоченных государственных органов по устранению нарушений законодательства, регулирующего осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий.
2. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органами местного самоуправления Поныровского района, осуществляется только за счет субвенций, предоставляемых местному бюджету Поныровского района из соответствующих бюджетов.
Органы местного самоуправления Поныровского района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случае принятия соответствующего решения Представительным Собранием Поныровского района Курской области.
3. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Поныровского района обязаны предоставлять уполномоченным государственным органам документы, связанные                              с осуществлением отдельных государственных полномочий.».
1.6. В статье 14 «Публичные слушания»:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава Поныровского района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Поныровского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской области в целях приведения Устава Поныровского района в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета Поныровского района и отчет о его исполнении;
2.1) проект стратегии социально-экономического развития Поныровского района;
3) вопросы о преобразовании Поныровского района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Поныровского района требуется получение согласия населения Поныровского района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
в) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи, определяется частями 3 - 5 настоящей статьи.»;
г) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Представительного Собрания Поныровского района Курской области с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
1.7. В статье 20 «Полномочия Главы Поныровского района Курской области»:
а) абзац 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«вносит на утверждение Представительного Собрания Поныровского района Курской области проект местного бюджета Поныровского района, отчет о его исполнении, а также стратегию социально-экономического развития Поныровского района;»;
б) в абзаце 2 части 4 слова «подведомственных ему органов местного самоуправления» заменить словами «подведомственных ему органов местного самоуправления Поныровского района».
1.8. В части 1 статьи 20.1 «Гарантии для Главы Поныровского района Курской области, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе»:
а) в пункте 2 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления Поныровского района»;
б) в пункте 4 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления Поныровского района»;
в) в пункте 5 слова «в органы местного самоуправления» заменить словами «в органы местного самоуправления Поныровского района».
1.9.  Часть 4 статьи 21 «Досрочное прекращение полномочий Главы Поныровского района Курской области» изложить в следующей редакции:
«4. В случае, если Глава Поныровского района Курской области, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Курской области об отрешении от должности Главы Поныровского района Курской области либо на основании решения Представительного Собрания Поныровского района Курской области об удалении Главы Поныровского района Курской области в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Представительное Собрание Поныровского района Курской области не вправе принимать решение об избрании Главы Поныровского района Курской области, избираемого Представительным Собранием Поныровского района Курской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».
1.10. В пункте 2 части 2 статьи 21.1 «Удаление Главы Поныровского района Курской области в отставку» слова «органами местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления Поныровского района».
1.11. В статье 23 «Компетенция Представительного Собрания Поныровского района Курской области»:
а) абзац 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждение стратегии социально-экономического развития Поныровского района;»;
б) в абзаце 9 части 2 слова «выборных должностных лиц местного самоуправления» заменить словами «выборных должностных лиц местного самоуправления Поныровского района».
1.12. В статье 25.1 «Гарантии осуществления депутатской деятельности»:
а) в части 1 слова «, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности и отраслевой принадлежности» исключить;
б) в части 2 слово «Регламентом» заменить словом «Регламентом Представительного Собрания Поныровского района Курской области».
1.13. Абзац 4 части 4 статьи 32 «Администрация Поныровского района Курской области» изложить в следующей редакции:
«разрабатывает для представления Главой Поныровского района Курской области в Представительное Собрание Поныровского района Курской области стратегию социально-экономического развития Поныровского района, организует ее исполнение;».
1.14. В подпункте «в» пункта 2, пунктах 4 – 6, 9 части 4 статьи 37 «Статус муниципального служащего Поныровского района» слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Поныровского района».
1.15. В части 1 статьи 41 «Муниципальное имущество Поныровского района»:
а) пункт 2 после слов «и законами Курской области» дополнить словами «а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления Поныровского района, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
б) в пунктах 2 - 4 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Поныровского района».